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HÆRENS ROLLE I TYSK POLITIKK 
,------ Av overlæge Johan Scharffenberg---'----

Il 

HITLER FIKK MAKTEN på lovlig måte1 
'tire to J':tister kom med i hans regje-

: l/tng, dens flertall var konservativt. Vise
~ansleren von Papen undervurderte Hitler, 
,innbUdte seg å kunne mestre ham og sam
. tidig trekke fordel av hans enorme popularitet 

Det er ikke noe grunnlag for å gi hæren 
det politiske eller moralske ansvar for Hitlers 
opphØyelse. Bare ved et statskup kunne hæren 
hindret denne utvikling, men det k'Jm ingen 

:·orare fra hærens overhode president Hinden
burg; og de som ikke godkjenner noen rett 
for hæren til å gripe inn i den politiske ledelse, 
har allerminst rett til å kritisere hærens 
pa..ssi vi tet. 

Dessuten så navnlig mange yngre offiserer 
Ol~ Boldater opp til Hitler som den nasjonale 

:frelser fra ytre skam og indre nød. 
Heller ikke for den videre pOlitiske utvik

t l:,ng i 1933 hadde hæren ansvaret. 
~ Ved riksdagsvalget 5. mars 1933 fikk nazi
i.partiet 43.9 pst. av stemmene, men da det 
l:nasjonale fOlkeparti fikk 7.97 pst., hadde disse 
!Samarbeidende partier ialt 51.87 pst. av stem
[il'lene og 340 aV riksdagens 647 representanter, 
;52.5 pst., altså et knapt flertall. 
t Hitler ville ha en fullmaktslov 130m skulle 
:gi hans regjering diktatorisk myndighet, men 
fhertil trengt~ % flertal, 1 rikSdagen. Han 
(utestengte derfor grunnlovstrldlg kommunist. 
r;enes representanter (valgt av 4848 100 vel
;)ere). Da det katolske sentrUUJ undl"r ledelse 
'av prelaten Kaas stemte for fUllmaktlo)'en, 
~ble denne «Gesetz zur Behebung der Not 
I von Volk und Reich» Vedtatt 24. mars 1933 
lmed fire års gyldighet. Visstnok· forbeholdt 
. den preSidenten visse rettii!heter men 2. august 
;1934 ble Hitler selv president efter Hinden
iburgs dØd. 

FULLMAKTLOVEN GRUNNLA Hitlers dikta-
tur, skylden ligger ho!; riksdagen. ikke hos 

hæren. Den videre utvikling (oppløsning av 
alle andre partier enn det nazi.;>tiske. av fag
foreningene o.s.v.) må forbigås her. bare for
hold som gjelder hæren kan omtal?s. 

Bruddet på Versaillestraktaten ved gjen
innfØrelse av alminnelig verneplikt og ved 
innmarsjen i den demilitariserte Rhinsone 
ble hilst med begeistring av hæren og folket, 
utmeldelsen av Nasjonenes forbund ble god
kjent ved folkeavstemning. 

Forholdet til den pM'amilitære mIllionhær 
SA interesserte i hØY grad hærledels~:. Stabs
sjefen Røhm som Hitler hadde fått utnevnt 
til riksminister tross Hindenburgs uvilje, Ønsket 
at SA skulle bli grunnlaget for den nye store 
nasjonale hær, derved ville Reichswehr tape 
meget av sin makt, det kunne ikke Hnne seg 
1 å bli blandet med brunskjortene og satt 
under RØhms kommando. 

Hitler regnet med Hindenburgs nær fore
stående dØd, det gjaldt derfor å sikre hærens 
støtte til at Hitler straks ble hans efterfØlger. 

EN AVTALE BLE TRUFFET mellom Hitler 
og krigsminister ,von Blomberg og andre 

hØye offiserer på en reise med lommeslag
skipet Deutschland i april 1934, til gjengjeld 
lovte Hitler å innskrenke SA's styrke og mot
sette seg RØhms planer. Det samme hadde 
han lovt den enge~ke regjering. 

Det gikk rykter om at RØhm forberedte 
«en ny revolusjon» ved SA's hjelp, - noe 
bevis foreligger ikke, men HitleI bestemte seg 

. for å slå tll dert 30. juni 1934. Røhm og 
andre SA-førere ble myrdet .i Bayern ved 
hjelp av SS tropper under Hith,rs overledelse. 
I Berlin sørget GØring og _Himmler for blod
badet, - også general Schleicher og hustru 

og hans medarbeider general von Bredow ble 
drept, - visekansleren von Papen fikk hus
arrest, to av hans nærmeste medarbeidere 
ble skutt o.s.v. Det samlede antaUofre er 
ukjent, mange hadde ikke spor av forbindelse 
med SA, men ble drept fordi de var anti
nazister. 

Hitler hevdet at han hadde handlet· som 
«Oberster Gerichtsherr» hvilket han slett ikke 

... var. Regjeringen vedtok efter mordrne en lov 
med tilbakevirkende kraft. (Papen deltok ikke 
i regjeringsmØtet, hans underskrift ble til
fØyet ved et falsum. Han trådte ut av regje
ringen.) 

DENNE MORD ORGIE VAR lovstridig og 
unØdig, det var ikke minste tegn til SA 

revolte, saken kunne vært behandlet efter 
gjeldende lov, men hærledelsen holdt seg pas
siv, tilfreds med at SS hadde for~tatt mordene, 
og med at den ble kvitt konkurtansen fra SA. 

At SS senere avfØdte en enda farligere 
konkurrent Watten-SS under HimmlP.rs ledelse, 
forutså generalene ikke. Det eneste de fore
tok, var å sØke sine drepte kamerater 
Schleicher og Bredow rehabilitert. 

Utvilsomt kunne hærledelsen stanset myr
deriene, den pådrog seg et moralsk ansvar ved 
sin passivitet, men den hadde in:et legalt 
grunnlag for inngripen, den villt,.ikke revoltere' 
mot den "lov}ige Tegjering 

Ved Hindenburgs dØd 1 august 1934 vedtok 
regjeringen en lov som gjorde Hitler til presi
dent med den merkelige titel «Reichskanzler 
und Fiihrer». KombinaSjonen av stillingene 
som president og kansler stred mot forfatnin
gen, ennvidere skulle presidenten for Reichs
gericht (hØyesterett) midlertidig ha fungert 
som president tll nyvalg ved folkeavi:temnlng 
hadde funnet sted 

NYORDNINGEN VAR KLART forfatnings
brudd, men hærledelsen godkjente den og 

hæren avla 2. august 1934 troska.psed til Hitler. 
Formularen lØd tidligere pa tro.skap mot 

forfatningen og presidenten, nu lØd den oare 
på troskap mot personen Hitler 

Troskapseden hadde fra gammel tid en 

mystisk makt over offiserenes sinn, derfor fikle"; 
den . veldig innflytelse på deres senere hOld-l 
ning overfor Hitler, selv da de med stigende c 
klarhet innså at hans krigspolitikk fØrte t1l 
fordervelse. 

Offiserene hadde hatt lovlig grunn til il 
nekte troskapseden til det forrykte umenneske .. 
som så tydelig hadde røpet sin. sanne natur." 
Neppe en eneste vegret seg. Dette er et alvor
ligt ankepunkt. 

Ved folkeavstemningen 19. august 1934 god
kjente 90 pst. av velgerne Hitlers usurpasjon· 
av presidentstillingen. K\U1Ile hærETJ utrettet 
noe overfor en så sterk folkestemning? 

En viktig skildring av forholdet meJlom -Hit-· 
. ler og hæren skyldes den senere general 
Friedrich Hossbach. Som ung offiser ble han 
av hærens personalamt beordret til adjutant. 
hos Hitler, han hadde denne stiliing fra august· 

.1934 til februar 1938. 

I ET NØKTERNT og tillidvekkende Ilte skl'if(~ 
«Zwischen Wehrmacht und Hitler> (949) 

meddelte Hossbach sine personlige inntrykk av 
Hitler og sine refleksjoner over dennes for
hold til hæren. Han hadde ikke latt ~eg impo
nere av førerens personlighet og anBå ham 
ikke som noe militært geni: 

s. 13: «Hitler \Var Politiker, aber kein Soldat.. 
S. 22: «Nach meiner Kenntnis aus den Jahren 

1934/1938 war Hitler ein vtilliger Ignorant inde~ 
Strategie und Taktik, und ich hatte den EindrUck, 
dass er diesen Gebieten ohne tieferes Interesse 
gegenfiberstand.» 

Det er derfor intet under at Hitler lenge 
fØlte seg usikker overfor de hØyt kvalifiserte 
fagmenn i· hærledelsen og i de fØrste årene 
ikke grep personlig inn i oppbyggmgen av 
den nye millionhær. I Riksdagen og ellers 
holdt han fredstaler og skjulte Qe planer han 
bar på, helt tll et foredrag han holdt r:. no'Vem
mer 1937 i rikskanselliet for krigsminister von 
Blomberg, hærens øverstkommanderr.ncte gene
raloberst von Fritsch, marinens overbefalende .. 
generaladmiral Raeder, flyvåpnetF over
befalende Gøring, utenriksmln:5ter von Neu
rath og oberst Hossbach. 
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